Dei aliquamdiu acclamasset, ad Regem conuersus: « Fac, inquit, fili, si placet, quod me facere vidisti. Rex, post dilationem impetrata, recusavit eo modo se purgare; nec injuria: ubi enim ad suos redierat, statim etiam ad ingenuum rediit, nec prius quievit, quam et B. Gregorium urbe expulisset, et Gilbertum Ravennatensem Episcopum ejus loco supposuisset. » Hæc ille.

Joannes Aventinus restat ex Germanis, qui hoc nostro seculo scripsit, et licet multa seribat in Gregorium nostrum ex auctore quodam sine nomine, ac propterea etiam sine auctoritate: tamen aliebū etiam veritate vietus, Henricum reprehendit, et Gregorium laudat. Si enim ait lib. V Annal. Boior. pag. 563: « Henricum stupris, amoriibus, impudicitia et adulterii flagrasse infamia, ne amici quidem negant. » Et infra: « Gregorium virum sanctissimum perpicaciōne extiit, Paulus Bernetiensis, qui ejus vitam libris duobus complexus est, et reliqui ejus partium acerrimi propugnatores produnt. » Et infra pag. 579. posteaquam descripsit criminis Gregorio ad adversariis objecta; ita subjungit: « Adversus haec Anselmus Lucensis Episcopus (qui hymnos, et alia, que de Servitoris nostri cruciatibus perscripta sunt, de Gregorio interpretatur) et Gulelmus Hirsumus, qui suam causam, sequo justos esse, miraculis post mortem declararunt, pleraque scripsere. »

Habemus igitur innocentiam Gregorii probatam tripliciter, testimonio Scriptorum, testimonio adversarii morientis, et testimoniis Dei a Pontifice invocati. Una solum superest columna Sigeberti, qui in Chron. scribit, Gregorium VII sensisse, Presbyterum concubinarium, si forte sacram facere velit, non posse revera consecrare, et idcirco interdictum Christianis, non concubinariorum Presbyterorum sacris interesserent.

Respondeo: Sigebertum fuisse ex sectatoribus Henrici IV, ut Trithemius refert in Catal. Script. et ideo sinistre interpretatum interdictum Gregorii. Quid autem Gregorius jussit, longe melius, et fidelius refert B. Anselmus Sigeberto antiquior, et sanctior. Qui in epist. 8. ad Guliel. Abb. sic ait: « De presbyteris, inquit, qui se aperte reprobos, et libidinis commercio Deo execrabilis exhibent, omnino tenendum est, quod Apostolica providentia Ecclesiastico justoque rigore constituit, nempe nullatenus convenit, ut ibi reverenter astetur, ubi pertinaciter aperta,

et impudenti libidine fatentes, Dei et Sanctorum prohibitionem contempnendo, sacris altaris deserviunt, imo non deserviunt, sed quantum ad ipsos pertinet, turpiter comaculant. Non quo quis ea, qua tractant, contempnenda, sed ipsos potius tractantes execrandos existimet, ut qui Dei, et Angelorum præsentiam non reverenter, vel hominum detestatione repulsi, sacra contaminare desistant. » Hæc ille. Qui rectissime decretum Gregorii tempore suo editum explicavit.

Placet nunc Catalogum adscribere eorum auctorum qui de Gregorio VII honorifice scripserunt. Primum igitur ipsius Gregorii etate scripsit Leo Ostiensis circa annum 1080, in lib. III hist. Cassin. multa de sanctitate hujus Gregorii, in quibus etiam sunt colestes revelationes, et visiones probatisimorum servorum Dei. Eodem tempore de Gregorio, ut sancto Pontifici, scripsit Marianus Scotus lib. IIII Chron. ab anno 1075 usque ad annum 1083. Item Lambertus Schaffhausenensis in hist. German. non procul a fine. S. Anselmus Cantuariensis in epist. 8. et init. lib. de azyma. S. Anselmus Lucensis in epist. ad Guibert. apud Abb. Urspergen. Stephanus Halberstadiensis in epist. ad Walramum apud Dodechimum in Addit. ad Marian. Scot. Bernardus Corbeiensis in Apol. pro Gregor. teste Trithemio in Catal. Script. Guitmundus lib. I et III de Sacram. Euchar. Denique Paulus Bernetiensis, et Gerohus Reicherspergensis, quos pro Gregorio scripsisse, et propterea exilium passos, testatur Joannes Aventinus lib. V. Annal. Boior. Hi igitur decem sancti et docti Scriptores viventem Gregorium defendebant, solus exstat ex Scriptoribus illius etatis Benno Pseudocardinalis, qui accusat.

Deinde circa annum 1100, Sigebertus in Chron. etiam Henrico Imperatori favaret, ut supra diximus, nullum tamen crimen Gregorio ascribere ausus est, eorum que Benno et Centuriatores refert: solum tribut ei zelum inconsideratum, et errorem circa Sacramentum ministros, a quo satis eum Anselmus purgavit. Porro idem Sigebertus ibidem non tacet, pro Gregorio scripsisse Anselmum Lucensem, et hujus Anselmi sanctitatem a Deo signis, et prodigiis demonstratam esse; quod certe ad magnam Gregorii laudem pertinet. Non diu postea Gratianus circa annum 1150, decretum Gregorii retu-

lit XV, quæst. 6. can. Nos Sanctorum. Et pro Gregorio nostro egregie scripsit Otho Friesensis, et genere, et eruditione, et vita probitate nobilissimus, lib. VI hist. Item Gulelmus Tyrus circa annum 1180, lib. I de bello sac. cap. 13. et Godefridus Veterbiensis in Chron. suo univers. par. 17. Conradus Abbas Urspergensis circa annum 1200, in Chron. etiæ nec aperte laudat, nec vituperat Gregorium; laudat tamen (ut diximus) occultius multis modis, nulo autem modo reprehendit. Eodem tempore Dodechinus in Addit. ad Marian. apertissime Gregorium laudat, et Henricum vituperat. Vincentius circa annum 1250, in spec. histor. lib. XXV, cap. 44. miraculis, et dono propheticæ Gregorii VII clarissus testatur. Et eundem cum honore citat S. Thomas 2. 2. quæst. XII, art. 2. Martinus Polonus circa annum 1400, in vita ejusdem Gregorii. Et Joannes Villanus lib. IV hist. Florent. cap. 21. Blondus circa annum 1400, dec. 2. lib. III; Matthæus Palmerus in Chron. et Thomas Waldensis tom. II, cap. 43. S. Antoninus circa annum 1450, 2. par. Sum. histor. tit. XVI, cap. 1, §. 21. Platina in vita Gregorii, et Aeneas Sylvius in Comp. Blondi; Joannes Trithemius circa annum 1450, in Chron. Joannes Nauclerus in Chron. gener. 37. Albertus Krantius lib. V Metrop. et Sabellius Enneade 9, lib. III. et Volaterranus lib. XXII Anthropol. res gestas Gregorii, ut plane sanctissimi viri, descripserunt. Qui sunt Auctores trinita duo, quos uni Bennoni ad retundendam Centuriatorum et Tilmanni impudentiam opponimus: neconon ad coargendum Tilmanni mendacium, qui scribere ausus est, Gregorii VII flagitia prodita esse in lucem a Monachis et adulatoriis Papæ, cum nos contra ostenderimus, Gregorium ab omnibus laudari. (1)

## CAPUT XIV.

*De ceteris Pontificibus, quibus error in Fide falso tribuitur.*

Trigesimussecundus est Alexander III, qui cap. Cum essem, de testamentis, dicit esse alienum a divina lege et Ecclesie consuetudine, ut in testamentis requirantur plures tribus testibus et ibidem sub poena excommunicationis precipit, ne illius rescindat testamenta cum tribus testibus facta. At contrarium est in praxi totius orbis Christiani: nec enim habenturata testamenta, nisi septem testibus adhibiti. Idem Alexander, cap. Licit, de sponsa duorum, dicit, quosdam suis predecessores judicavisse, Matrimonium per verba de presenti contractum, non tamen consummatum, posse dirimi per aliud Matrimonium: se tamen contrarium sentire. Ex quo sequitur, vel Alexandrum, vel etiam predecessores errasse.

Respondeo ad Primum cum glossa Canistarum: Alexandrum non tradere eam legem, nisi hominibus sibi subjectis in temporibus, et spiritualibus; et proinde non derogare istum canonem legibus civilibus, nec præ reliqui Orbis Christiani. Vel si tradat legem omnibus Christianis, debere intelligi solum de causis pliis, de quibus Ecclesia iudicat, id est, voluisse Pontificem, ut testamento, non quidem omnia, sed illa solum, que Ecclesiam, vel locum pium heredem faciant, valeant, etiamsi tribus tantum adhibitis testibus facta sint. Ad secundum dicoco: nec Alexandrum, nec ejus predecessores aliquid definitivisse, sed solum quid sentire explicuisse.

Trigesimasterius est Celestinus III, quem Alphonsus de Castro lib. I de heres. cap. 4. affirmit, non posse ullo modo excusari ab heresi, quod docuerit, per heresim ita Ma-

(1) Post Protestantos, Gallicanismi fautores, notaer Maimbourg, Bossuet et Fleury, in Gregorio VII debachate sunt: quos vix superauit Voltaire et Gibbon. Sed post Baronium et Natalem Alexandrum, non pauci et non parvi scriptores Pontificem defendenterunt. Bossuetum optime confutat Bianchi; Fleury confutatur a Marchetti et Muzarelli. Inter recentiores Gregorii patronos, numerandi sunt F. de Kerz. Voigt, licet protestans, Philips, Hefele, Davin et presertim Gorini, in opere cui titulus: *Défense de l'Église contre les erreurs historiques*, qui ceteros pontifices similiter a injustis vindicat accusationibus.

trimonium solvi, ut liceat ei conjugium aliud inire, cuius prior conjux in heresim lapsus sit : tametsi enim nunc hoc decretum Celestini non extet, tamen fuit olim in antiquis decretalibus, cap. Laudabilem, de convers. Infid. quod decretum Alphonsus vidisse se dicit. Esse autem hanc Celestini sententiam hereticam, planum est; tum quia contrarium docuit Innocentius III. cap. Quanto, de divort. tum etiam quia idem definitum est in Concilio Tridentino, sess. XXIV, can. 5.

Respondeo : nec Coelestinum, nec Innocentium, aliquid de ea re certi statuisse, sed utrumque respondere, quod sibi probabilitus videbatur. Id quod manifeste colligitur, ex verbis Innocentii; qui cum dicit, predecessorum suum alter sensisse, indicat, in opinione rem totam adhuc positam fuisse. Quod vero Alphonsus ait, epistolam Coelestini fuisse aliquando inter epistolas decretales; verum quidem est, sed non potest inde colligi, factum esse a Coelestino decretum plane Apostolicum, et ex Cathedra; cum constet, multa esse alia in epistolis decretalibus, quae non faciunt rem aliquam esse de Fide, sed solum opiniones Pontificum de ea re nobis declarant.

Trigesimusquartus est Innocentius III, qui cap. Per venerabilem, qui filii sint legit. docet Legem veterem nondum plane esse abrogatam : « Sane, inquit, cum Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex iis vocabuli comprobatur, ut quod ibi decernitur, in Testamento novo debeat observari. »

At pugnat hoc decretum Innocentii cum decreto S. Petri, Act. XV. Respondeo : Innocentio eo loco non voluisse dicere, Deuteronomium hoc tempore debere servari ad litteram; sed quatenus que in eo dicebantur, figure erant Testamenti novi. Ideo enim existimavit Innocentius, dictum esse Deuteronomium secundam legem, quia multa continent ad legem novam figurare pertinentia.

Trigesimusquintus est Nicolaus IV, qui in cap. Exiit, de verb. signif. in Sexto, definit, Christum verbo et exemplo docuisse perfectam paupertatem, que consistit in abdicatione omnium rerum, nullo sibi dominio relieto, nec in particulari, nec in communi; ac proinde talam paupertatem esse sanctam et meritорiam; at hoc falsum esse et hereticum docet Joannes XXII, in Extr. suis, tit. de verb. signif. Nam in Extr. Ad conditorem canonum, docet, esse impossibilem ta-

lem paupertatem, qua quis in rebus usu consumptibilibus abdicat se omni dominio, solo usu retento, et in Extr. Cum inter nonnullos, declarat, esse hereticum dicere, Christum tamē paupertatem verbo aut exemplo docuisse. Et in Extr. Quia quorundam, idem docet, ac prolixius inculcat. Joan. de Turrecremata lib. II Sum. cap. 112, conatur in omnibus hos Pontifices conciliare, sicut etiam ipse Joannes, nimirum ostendere, se a Nicolaio non dissentire.

At profecto, nisi ego vehementer fallor, in omnibus conciliari nequeunt. Est igitur advertendum, tres questiones tractari a Joanne et Nicolaio. Prima est, an in rebus usu consumptibilibus possit separari unus a domino. Secunda, an paupertas, que ompe dominum a se removet, solo usu relicto, sit sancta et meritaria. Tertia, an Christus tamē paupertatem verbo et exemplo docuerit.

De prima Joannes respondet : non posse separari usum a dominio in ejusmodi rebus: dominari enim esse posse rem destruere: proinde impossibile est, posse rem destruere utendo, ut panem comedendo, et non esse dominum illius rei. At Nicolaus docet id fieri posse, et recte, nam idem aperte docuit postea Clemens V, in Clement. Exiivi de Paradyso, de verb. signif. et ratio est manifesta, quia esse Dominum, non est posse rem destruere quocumque modo, sed posse liberare destruere, quando, ubi, quomodo quis voluerit, et etiam donare, vendere, commutare etc. constat autem omnes versos religiosos habere usum panis quem comedunt, et vini quod bibunt, nec tamen posse illa donare, vendere, mutare, projicere etc. Dices; ergo erravit Joannes. Respondeo : ita vide ri, sed non in re Fidei : haec enim questio ad Fidem non pertinet, ut ipse Joannes dicit in Extr. Quia quorundam ; imo adhuc sunt de hac re varia Doctorum sententiae.

De Secunda questione Nicolaus sentit, illam paupertatem esse sanctam et meritariam : negat Joannes. Et quamquam melius Nicolaus sentire videtur; tamen nec Nicolaus hoc definit tanquam articulum Fidei; nec Joannes directe hoc impugnavit. Joannes enim in illa Extr. At conditorem canonum; solum intendit renunciare dominio eorum rerum, que donantur Franciscanis, quod Romani Pontificis ea esse assurerat Nicolaus : renunciare autem ejusmodi juri potuit Joannes.

De Tertia questione (quaे omnium gravissima est, et ad Fidem pertinet) non dis sentiunt Nicolaus et Joannes. Nam Nicolaus dicit, Christum aliquando perfectissimam illum paupertatem verbo et exemplo docuisse : aliquando autem paupertatem minus rigidam exemplo demonstrasse, tanquam communem omnium patrem, et doctorem. Joannes autem definit, esse hereticum asserere, Christum nihil unquam hic in terris habuisse proprii, nec in speciali, nec in communi. Quia duo non pugnant : nam Nicolaus non negat, Christum aliquando habuisse aliquid proprii saltem in communi; sed negat semper tamē vitam Christum egisse. Joannes quoque non negat, Christum aliquando nihil habuisse proprii, nec in speciali, nec in communi; sed negat, semper tamē vitam Christum egisse.

Quod autem Christus utrumque docuerit verbo et exemplo, probatur : nam paupertatem omnino docuit Matth. X. cum ait: *Nolite possidere aurum, nec argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram, nec diuina tunica, neque calceamenta, neque virginem* (1). Neque refert, an hec verba sonent praeceptum, an consilium, et an possint exponi aliter quam de abdicatione omnis domini. Nam satis est ad sententiam Nicolai salvandam, quod haec sit Christi doctrina, et quod non repugnet ei iste sensus, ut revera non repugnat. Etsi enim Christus sub jiciens: *Dignus est operarius mercede sua, obligavit populos ad sustentandos prædicatores, et proinde concessit prædicatores, ut jure exigant sustentationem a populis; non tamen obligavit ipsos prædicatores, ut quasi debitum exigit, ut patet ex Paulo I. Cor. IX. sed permisit eis vivere de suis laboribus, vel accipere tanquam donum sine illa usurpatione dominii, quod ex justitia illi debebatur. Accedit, quod in hoc sensu illa verba accepti S. Franciscus, enjus viri instituta, et Deus plurimis miraculis, et Ecclesia universi communis consenserunt approbat.*

Quod autem exemplo hoc idem Dominus ostenderit, patet ex illo Matthæi VIII : *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Et ex illo Luca VIII : *Sequebantur eum mulieres, que ministrabant ei de facultibus suis* (2). Tunc enim Dominus cum Apostolis sine loculis vivebat ex solis Fidelium elemosynis.

Quod autem Dominus etiam alterum vitæ genus exemplo suo docuerit, patet ex Joan. XIII. ubi legimus, cum habuisse loculos, ex quibus in communi cum discipulis vivebat; nec dubium est, quin haberint dominium earum pecuniarum, saltem in communi, quandoquidem ex eis eleemosynas facere etiam conseruerant, ut patet ex eodem loco. Quam vitam postea imitati sunt Fideles, qui erant in Hierusalem sub Apostolis, ut patet Act. IV. et fere omnes Ordines religiosi. Nam, exceptis Franciscanis, omnes habent, saltem in communi, dominium rerum mobiliuum.

Trigesimussextus est Joannes XXII, Papa, qui a multis reprehenditur, ac presertim a Gulielmo Occam in Opere 93 dierum, et ab Adriano in quest. de Confirm. cir. fin. quod docuerit, animas beatorum non visuras Deum ante resurrectionem. Erasmus praefat. ad lib. V Irenæi, id ipsum cum additamento affirmit. Sic enim ait : « In quo errore fuisse videatur Joannes Pontifex Romanus ejus nominis vigesimalis, coactus opera Theologorum Parisiorum ad palinodiam coram Galiliarum Rege Philippo, non sine buccina, Quod indicat Joannes Gerson in serm. de Pasch. »

Addit Calvinus in Inst. lib. IV, cap. 7, §. 28. eundem Joannem docuisse, animas esse mortales : « Atqui, inquit, si privilegium quod obtendunt, ratum esse volunt, expangunt et numero Pontificium oportet Joannem XXII, qui palam asseruit, animas esse mortales, unaque cum corporibus interire usque ad diem resurrectionis. Atque, ut video totam Sedem cum præcipuis suis futuris tunc prorsus concidisse, nemo Cardinalium huic se tantæ insanie opposuit. Sed schola Parisiensis Regem Gallie impunit, ut ad palinodiam hominem cogeret. Rex ejus communionem suis interdixit, nisi mox resipiseret; idque de more publicavit per præconem. Hac necessitate adactus ille, errorum abjuravit. » Haec ille. Non autem probat aliter, quam ponendo in margine : « Testis Joannes Gerson, qui tunc vivebat. »

Respondeo in primis ad Adrianum : Joannem hunc revera sensisse, animas non visuras Deum, nisi post resurrectionem : ceterum hoc sensisse, quando adhuc sentire licebat sine periculo heresis, nulla enim adhuc præcesserat Ecclesiæ definitio. Volut

(1) Matth. X, 9 et 10. — (2) Matth. VIII, 20; Lue. VIII, 2 et 3.

autem Joannes quæstionem definire, sed dum adhuc in præparatione, et consultati-  
bus versaretur, mortuus est, ut testatur  
Benedictus XII, Joannis successor, in Extra-  
vag. que incipit: Benedictus Deus, quam  
totam refert Alphonsus a Castro lib. III con-  
hereses in verbo Beatitudo.

Refert autem Joannes Villanus lib. XI hist.  
cap. 49. Joannem Papam pridie ante mor-  
tem partim declarasse, et partim etiam re-  
vocasse sententiam suam. Primum enim  
testatum, se nunquam, cum de hac re locu-  
tus erat, quæstionem definire in animo ha-  
buisse, sed solum dissimile ad veritatem in-  
vestigandam. Deinde addidisse, existimare  
se jam probabiliorum esse eam, quæ asserit, beatos frui visione divina etiam  
ante diem iudicii: et hanc sententiam se  
amplecti, nisi aliquando aliud Ecclesia defi-  
nierit, enijs definitioni suas omnes senten-  
tias libentissime subiecet. Hec retractatio  
aperte docet, Joannis Papæ mentem semper  
bonam et Catholicam fuisse.

Ad Calvinum dico: eum quinque men-  
dacia impudentissime paucissimis verbis  
protulisse.

Primum, quod Joannes Gerson vixerit  
tempore Joannis XXII, nam constat ex  
Joanne Villano lib. XI, cap. 49. et omnibus  
historiis alii, Joannem XXII obiisse anno  
Domini 1334, constat autem ex Trithemio  
de viris illustribus, Gersonem natum esse  
anno 1363, nondum ergo natus erat Gerson,  
quando Joannes Papa diu simum obiit.

Secundum mendacium est, quod Gerson  
dicat, Joannem Papam negasse animæ im-  
mortalitatem. Gerson enim nihil de istius  
Joannis erroribus dicit, nisi in serm. de  
Pasch, qui habetur tom. IV, qui solus locus  
citatur ab omnibus contra Joannis errorem.  
Ibi autem sic loquitur Gerson: «Hoc feit,  
inquit, latroni, qui verisimiliter nondum  
compleverat penitentiam pro omnibus peccatis  
suis, qui fuit illa propria hora beatificatus,  
et vidit Deum facie ad faciem, sicut  
Sancti in Paradiso. Proper quoq; insuper  
apparet falsitas doctrinae Papæ Joannis  
XXII.» Hæc ibi. Nec explicat amplius qua-  
lis doctrina fuerit, sed cum dicat, apparet  
falsitatem doctrinae Joannis Papæ ex eo,  
quod latro cum Christo crucifixus mox a  
morte vidit Deum; manifeste indicat, Joannem  
in hoc errasse, quod credidit animas  
Sanctorum non videre Deum mox a morte.  
Quod autem negaverit animæ immortalita-

tem Joannes Papa, neque Gerson, neque ul-  
lus alius scripsit ante Calvinum, ac ne ipse  
quidem Gulielmus Occam, qui fuit Papæ  
Joanni infestissimus.

Sed video cur Calvinus tam horrendum  
mendacium excoigitaverit, quia nimur er-  
ror ille Joannis Papæ de visione Dei, Cal-  
vinus non est error, sed verissima doctrina.  
Ipse enim lib. III Institut. cap. 20 dicit, solum  
Christum esse in celo, reliquos Santos ex-  
pectare in atrio quadam usque ad Mundi  
consummationem. Et §. 24. dicit, Sanctos  
mortuos una nobiscum adhuc esse Fide  
conjectos: quod si Fidelem habent, non ig-  
nitum Deum vident. Quoniam igitur videbat  
Calvinus, quod alii reprehendebant in Joanne  
Papa, non posse a se reprehendi, et tam  
nelebat ullam occasionem Pontificis ac-  
cusandi prætermittere; configit ad magis-  
trum suum patrem mendaciorum, et ab eo  
insignem illam calumniam mutuaerat est.

Tertium mendacium est, quod nullus Car-  
dinalium se opposuerit Joannis sententia.  
Hoc enim esse falsum patet; tum quia nec  
Gerson, nec ullus alius hunc dicit; tum quia  
plurimi sentiebant contrarium, ut patuit ex  
definitione, quæ mortuo Joanne facta est a  
Benedicto XII, de consensu omnium Cardi-  
nalium, ut ex ipsa epistola Benedicti perspi-  
cum est, nec erat causa, cur isti, qui con-  
trarium sentiebant, metuerent viventi Joanni  
contradicere: siquidem Benedictus XII in  
sua Extravag. assertit, Joannem Papam  
severe præcepisse Cardinalibus, aliquæ  
Doctoribus omnibus, ut sincere dicentes  
quid sentirent, ut veritas inveniri posset.  
Denique Joannes Villanus qui tunc vivebat,  
lib. X, cap. ult. histor. scribit, majorem par-  
tem Cardinalium repugnasse Joannis Papæ  
opinioni, illo vivente.

Quartum mendacium est, quod Rex Galliæ  
interdixit suis communionem Joannis.  
Quod enim Rex Gallia Philippus magis cre-  
derit Parisiensibus Doctoribus, quam  
Joanni Papæ, ut particulari Doctori de illa  
questione disserenti, testatur Gerson loco  
notato; at quod propterea Rex Pontificem  
excommunicaverit, nullus narrat, nec est  
credibile, Christianum Regem tale aliud  
facere ausum.

Quintum mendacium est, quod Pontifex  
abjuraverit errorum suum. Id enim nec Ger-  
son scribit, nec ullus alius, nec debuit Papa  
errorum abjurare, cum in errorem nullum  
incidisset: retractavit quidem sententiam

suam pridie ante mortem, sed suas affi-  
nium, non jussu Regis. Vide Joannem Vil-  
lanum lib. XI. cap. 49. ex quibus etiam de-  
teguntur Erasmi calumniae. Neque enim ve-  
rum est, Joannem adactum ad palinodiæ,  
et multo minus verum est, id factum esse  
coram Rege Philippo.

Trigesimus septimus est Joannes XXIII,  
qui Concilio Constantiensi sess. XI accusatur  
heresim pernicioissimam: dicitur enim ne-  
gasce vitam futuram, et carnis resurrectio-  
nem. Respondeo: Joannem XXIII non fuisse  
Pontificem omnino certum et indubitu-  
m; prouide non necessario esse defenden-  
dum, erant enim ex tempore tres, qui Pon-  
tifices haberi volebant: Gregorius XII, Be-  
nedictus XIII, et Joannes XXIII; nec poten-  
terat facile judicare, quis eorum verus ac le-  
gitimus esset Pontifex, cum non deessent  
singulis doctissimi patroni. Ado præterea,  
probabile vehementer, ac fere certum esse,  
eum errore falso tributum fuisse Joanni  
Papæ. Nam in primis cum in ea sessione  
Concilii enumerant articuli, qui objicie-  
bant Joanni Papæ, primum collocantur  
articuli 53, qui omnes ad mores pertinent,  
et hi omnes suis certis testibus confirman-  
tur. Deinde adferuntur alii quidam simi-  
certis testibus, et horum penultimus est is, de  
quo nunc agimus.

Itaque iste articulus non fuit probatus,  
nisi ex vulgi rumore, qui, quoniam videbat  
Joannem esse vitæ dissipatæ, existimare  
cepit, atque etiam dicere, eum non credere  
vitam futuram, et carnis resurrectionem.

Sed quis non videt, non recte colligi ha-  
resim ex malis operibus? Quot enim numeri  
possent, qui rectissime credunt, et per-  
ditissime vivunt? Deinde in sess. XII recita-  
tur sententia definitiva Concilii adversus  
Joannem Papam, et breviter recensentur  
causes damnationis et depositionis ejus: nulla autem mentio erroris aut heresies fit.  
Quod certe est argumentum evidens, non  
potuisse probari, quod Joanni Papæ fuerat  
objictem circa haereses: si enim id probari  
potuisset, debuisset primo loco recenseri in-  
ter causas damnationis, cum nulla sit justior  
causa judicandi Pontificem, quam nota ha-  
ereses: imo nulla sit alia causa, ob quam  
judicari rite queat.

(1) Qui de recentibus Pontificibus plura desiderat, audeat Christophe: *Histoire de la papauté pendant les XIV<sup>e</sup> et XV<sup>e</sup> siècles*; Ranke, sed cantic legendus, in *Histoire des Papes du XVI<sup>e</sup> et du XVII<sup>e</sup> siècle*; et presertim Chantrel: *Histoire populaire des Papes*.

## CAPUT XV.

*Propositum quod: An summus Pontifex habeat jurisdictionem vere coactivam, ita ut possit leges condere, que obligent in conscientia, et judicare ac punire transgressores?*

Demonstravimus hactenus, summum Pontificis iudicem esse controversiarum, que in Ecclesiis oriuntur, et iudicium eius certum atque infallibile esse. Sequitur nunc tertia quæstio: «An videlicet possit summus Pontifex cogere Fideles, ut id credant, vel faciant, quod ipse iudicaverit»: quod idem, servata proportione, de Episcopis certis intelligitur. Sed antequam ad rationes, vel nostras, vel adversariorum veniamus, operae premitur erit, pauca quædam annotare de statu ipso questionis, et sententia adversariorum.

Primum igitur annotandum est, nos non loqui de Pontifice, ut Princeps est temporalis certe cuiusdam provincie: nam hoc modo certum est, posse eum ferre leges suis subditis, et in eorum etiam gladio animadversere. Neque hoc negant heretici, posito quod Pontifex sit Princeps temporalium, quoniam negant, convenire illi talem principatum exercere, de qua re in seq. lib. agemus. Solum ergo nunc agimus de Pontifice ut Pontifex est totius Catholicæ Ecclesiæ; et querimus: an ille habeat veram potestatem in omnes Fideles in spiritualibus, ut habent Reges in temporalibus, ita ut sicut illi possint condere leges civiles et punire transgressores temporalibus penitus, ita Pontifex possit condere leges Ecclesiasticas vere obligantes in conscientia, et possit transgressores punire saltem spiritualibus poenis, ut excommunicatione, suspensione, interdicto etc. Nam de potestate temporali, seu civili, talis sive directe, sive indirecte Pontifici ut talis est convenient, in sequ. lib. disseremus. Nunc solum de potestate spirituali, sive Ecclesiastica, cuius finis est vita eterna, disputare aggredimur.

Annotandum est secundo, nos tantum

(1) Act. V, 29. — (2) Matth. V, 41. — (3) I. Petr. II, 18.

quærere de legibus justis: nam injustæ leges non sunt proprie dicendæ leges, ut Augustinus docet lib. I de lib. arb. cap. 5. Ut autem justa sit lex, quatuor conditiones requiruntur.

Primo, ex parte finis, ut ad bonum commune ordinetur: ut enim Rex differt a tyranno, ex Aristotele lib. VIII Ethic. cap. 10. quod ille communem, iste privatam querit utilitatem: ita etiam differt lex justa a tyrannica. Secundo, ex parte agentis, ut sit ab habent auctoritatem: nemo enim potest legem imponeare non sibi subditio. Tertio, ex parte materiae, ut non prohibeat virtus, nec precipiatur vitium. Quarto, ex parte formæ, ut debito modo et ordine constituitur et promulgetur lex, nimisrum, ut lex eam proportionem servet in honoribus distribuendis et oneribus impendiendis, quam habent subditii in ordine ad Rempublicam.

Si enim Pontifex juberet, ut æquiditer in Quadragesima jejunaret pueri et viri maturi, fortes et debiles, sani et aegroti; lex injusta esset: item, si statueret, ut soli divites et nobiles ad Episcopatum admitterentur: non autem pauperes et ignobiles, licet aliqui doctiores et meliores; absolute esset injusta, quamquam alicubi aliquando propter aliquam circumstantiam posset esse justa. Etsi autem lex injusta non sit lex, et ex via sua in conscientia non obliget, tamen distinguendum est de legibus. Nam leges injustæ ratione materiae, id est, que sunt contrariae divino juri, sive naturali, sive positiva, non solum non obligant, sed etiam non debent ullo modo servari: juxta illud Act. V: *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus* (1). Id quod etiam docent Hieronymus in cap. IV ad Ephes. Augustinus in Psalm. CXXIV et serm. 6. de verb. Dom. et Bernardus lib. de præc. et disp. At quæ sunt injustæ ex parte finis, vel auctoritatis, vel etiam formæ, seu modi, servandæ sunt, quando sequeretur scandalum si non servarentur. Et potest hoc deduci ex illo Matth. V: *Qui angariaverit te mille passus, vode cum eo et alia duo; et si quis abstulerit tibi tunicam, da illi et pallium* (2). Est enim sensus, non ut hoc semper faciamus, sed ut parati simus id facere, quoniamcumque id erit necessarium ad gloriam Dei. Item ex illo I. Petri II: *Servi subditi estote dominis, non solum bonis et modestis, sed etiam discolis* (3).

## CAPUT XVI.

Annotandum est Postremo, multis haereticis sententiam ilam placuisse, que docet, non esse in Ecclesia auctoritatem condendi leges, que obligent Fideles in conscientia. Ita senserunt olim Waldenses, teste B. Antonio 4. par. tit. XI. cap. 7. §. 2. Summa Theol. Idem postea docuit Marsilius de Padua in lib. quem inscripti defensorem pacis, contra quem scribit Pighius lib. V hier. Ecclesiast. Idem docuit postea Joannes Wicel, ut patet ex art. 38. damnato sessione VIII Conc. Constant. unde colligebat, decretales Pontificum esse apocryphas, et homines stultos, qui illas cognoscendas dant operam. Idem postea Joannes Huss, ut patet ex art. 43. Idem postea docuit Joannes de Westphalia; exstat enim adhuc libellus de damnatione articulorum Iujus Joannis, facta Moguntiæ anno 1479, quorum primus erat, non posse Ecclesie prelatos condens legem, que obliget in conscientia, sed solum exhortandi ad servandam Dei mandata.

Denique, nostris temporibus idem docent Lutherani et Calvinistæ omnes. Ac primum Lutherus in lib. de capt. Babyl. cap. de Bapt. : «Quo jure, inquit, Papa super nos leges constituit? Quis ei dedit potestatem captiavidæ libertatis nostre per Baptismum nobis donatae, cum neque Papaus, neque Episcopus, neque ullus hominem habeat jus unius syllabæ constituenda super Christianum hominem, nisi fiat ejusdem consensu?» Similia docet in lib. de libert. Christ. quem refellit Jodocus Clichtoveus lib. I sui Antilutheri, et in Assertione art. 27. quem impugnat Joannes Roffensis. Sed vehementissime id egit in explicatione visionis Danielis. Ac, ut factis etiam leges Ecclesiasticas damnaret, anno 1520, totum corpus Iuris canonici publice combussit, ut scribit Joannes Cochlaeus in vita Lutheri.

Idem docet Philippus Melanchthon in Confes. Augst. art. 28, et in Apol. ejusdem: et Calvin. lib. IV Insti. cap. 10, 41 et 12; quorum sententia fera est eadem, et ad quædam capita reduc potest. Nam primo docent, Episcopos, et proinde etiam Papam posse constitutæ certum ordinem in Ecclesia ad conservandam disciplinam utilem, ut definire, quo die sit eundum ad Ecclesiam, quomodo et a quibus sint canendi Psalmi, vel legendas Scripturae in Ecclesia etc. sed sic tamen, ut istæ constitutiones non obli-

*Probatur testimonialis verbi Dei, posse Pontifices veras leges condere.*

Igitur Catholicæ sententia probatur multis argumentorum generibus, ac primo ex sacra Scriptura.

Primus locus Deuter. XVII: *Qui superbierit nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, et auferes malum de Israel* (1). Iste locus vel a simili, vel a

(1) Deut. XVII, 12.

majori debet etiam intelligi de Christianis Pontificibus. Nam sicut Iudaicus populus erat tunc populus Dei, ita nunc populus Christianus. Nec possumus dicere, Principem Ecclesiasticum in lege nova debere esse minoris auctoritatis, quam fuerit in lege veteri, cum & contrario hie omnia majora, et angustiora esse videamus : at præcepta Pontificis Iudaorum erant vera imperia, non admonitiones vel cohortationes, ut patet ex illis verbis : *Sacerdos imperio, et obligabunt conscientiam; nam aliqui non fuisse tam severe puniti transgressores : si enim non peccabant qui non obediebant præcepto Pontificis ; ergo sine culpa sua videbantur occidi.*

Respondent ex hoc et similibus locis, tantum posse colligi, peccare in conscientia eos, qui contemnunt superiorum suum, quique ob superbiam obedire nolunt. Sed hinc non sequi, peccare in conscientia illos, qui contra contemptum, et scandalum non servant leges tales de rebus indifferenteribus.

At in primis habemus, saltem in Pontifice esse auctoritatem veram præcipiendi, qualis est in Principe politico, quod Waldenses, Marsilius de Padua, et alii negabant. Deinde ex hoc deducimus evidenter, leges Pontificis obligare in conscientia, etiam citra contemptum et scandalum. Nam quicunque potest præcipere, potest etiam actum indifferenter præcepto suo facere necessarium, et per se bonum ; at omittere actum necessarium et per se bonum, est peccatum in conscientia, etiam citra contemptum et scandalum.

Probatur propositionis. Nam actus indifferens, si præcipiatur, jam erit necessarius, alioqui frustra præcipitur ; et probatur hoc idem a posteriori : nam sequeretur, leges Dei positivas non obligare in conscientia. Quare enim circumcisio obligabat Iudeos, et nos obligat Baptismus cum sint actus esse indifferentes ? Nonne quia præceptum Dei accedens, facit illos esse actus religionis necessarios ? Item, quare Iudei obligabant in conscientia, non vesci carne suilla, ita ut maluerint mori Machabei potius, quam carnae uti, cum tamen sit res indifferens caro suilla ? Nonne quia præceptum Dei faciebat, illam abstinentiam esse actum temperante necessarium ? At Deus hoc non faciebat quatenus Deus ; sed tantum quatenus legislator ;

(1) Matth. XVI, 19. — (2) Matth. XXIII, 4. — (3) Joan. XX, 21. — (4) Luc. X, 16.

ergo omnis verus legislator, et qui potest præcipere, præsentim nomine Dei, potest hoc idem facere. At Pontifex potest præcipere, ut jam ostendimus, et inferius etiam ostendemus ; ergo potest rem indifferenter facere necessariam, ac proinde obligare in conscientia, etiam citra contemptum et scandalum.

Locus secundus est Matth. XVI : *Quocumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis* (1). Hæc verba referri possunt et debent ad omnia, que secundum usum Scripturae dicuntur ligari : nam generaliter loquitur Dominus, nec dicit : *Quocumque ligaveris, sed Quodcumque ligaveris invenimus* autem Matth. XXIII, ligare significare legem imponere : *Alligant enim, inquit, onera gravia et impotabilia imponere in humeros hominum, digitu autem suu nolunt ea movere* (2).

Ergo Dominus Petro promisit, ut quidquid ipse ligaverit, id est, quam obligacionem præcipiendo ipse Fidelibus imposuerit, sit ligatum et in celis, id est, se ratam illum habiturum ; ergo præceptum Petri est præceptum Christi ; ergo peccati qui non obtemperat. Et confirmatur testimonio Hieronymi in illud Matth. XVIII : *Quacumque ligaveritis* : « Potestatem, inquit, tribuit Apostolis, ut intelligent quia talibus donantur, humanam sentientiam divina sentientiam roborari. »

Tertius locus est Joan. XXI : *Pasce oves meas*. Ubi exhibitoribus Christus Petro, quod ei promiserat Matth. XVI utitur regio vocabulo, nimurum ποικιλα τα πρόσθετα πον. Vide supra lib. I, cap. 15.

Quartus locus est Joan. XX : *Sicut misit me Pater, et ego mittó vos* (3). In quem locum Chrysostomus : « Suum eis, inquit, ministerium » : et Theophylactus : « Opus, inquit, meum suscipe. » Dominus ergo reliquit Apostolis locum suum, ac ut sua fungentur auctoritate in regno suo gubernando voluit. Quod etiam confirmatur ex illo Luc. X : *Qui vos audit me audit, qui vos spernit me spernit* (4).

Quæ verba proprie ad Apostolos et eorum successores pertinere docent Cyprianus lib. IV, epist. 9. et Basilius in Consist. monast. cap. 23. At Christus missus est a Patre cum potestate, non solum prædicandi et Sacra menta ministrandi, sed etiam præcipiendi et judicandi, ut omnes fatentur ; igitur eam-

dem Apostolis, atque in primis Petro ipse tribuit. Neque potest responderi : hæc dici omnibus Apostolis simul, non autem singulis. Nam Apostoli mox separandi erant ab invicem, et iuti in diversissimas Mundi partes : neque id Dominus ignorabat ; ac proinde sine dubio, quod omnibus dedit, singulis etiam scorsis datum esse intelligi voluit.

Quintus locus est Actor. XV. Petrus cum aliis Concilii Patribus, scribit Gentibus ad Fidem conversis : *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra vobis impone oneris, nisi haec necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, a suffocato, et sanguine, et fornicatione* (1). Hic Apostoli novam legem condunt, ut Chrysostomus amotavit, nam de suffocato et sanguine nihil præcepit Christus ; neque sunt hec jure naturæ bona, vel mala, sed indifferenta, quia docent heretici, non posse ab Ecclesia fieri necessaria.

Quod autem hæc Apostolorum fuerit vera lex obligans in conscientia, saltem pro eo tempore quo vigebat, probatur. Primo, quia Apostoli vocant illam onus : *Nihil, inquit, ultra impone oneris*. Secundo, quia dicunt esse necessaria ; ergo necessario observanda erant, et non libere, ut volunt heretici, servandas esse Ecclesie constitutiones. Tertio, quia Lucas absolute præcepta appellat in hoc ipso capite in fine ; dicit enim de Paulo : *Pertransiens civitates, præcipiebat eis custodie præcepta Apostolorum et Seniorum*. Et cap. XVI : *Tradebant eis custodiæ dogmata, quæ decreta erant ab Apostolis et Senioribus, qui erant in Hierusalem* (2). Quarto, testimonio Chrysostomi, hom. 33, in Act. : « Vide, inquit, breviem epistolam, neque epicheremata, neque syllogismos habentem, sed Imperium. » Erat enim legislatio Spiritus. Denique, quia in canonibus Apostolorum can. 62. imponitur gravissima pena prævaricantibus hoc præceptum, nam sanguinem, aut suffocatum comedentes Clerici deponuntur, laici excommunicantur. Quod renovatum est in Cone. II Aurelian. can. 19 et 20. At pena tam atrox non potest imponi, nisi pro mortali peccato.

Respondet Calvinus lib. IV Inst. cap. 10. §. 21 et 22. Apostolos hac lege nihil novi præcepisse, sed solum id, quod Jure divino finis est claritas ; et tamen præcepta ipsa particularia de non furando, non occidendo etc, non obligant ad diligendum, sed obli-

(1) Act. XV, 28 et 29. — (2) Act. XV, 41; XVI, 4. — (3) I. Cor. VIII, 7, 9, 10 et 11; X, 28 et 29. — (4) I. Cor. II, 1.

gant ad abstinentiam a re et damno alieno. Et quamquam ratio legis, ut Jurisconsulti dicunt, sit anima legis; et proinde quando generaliter cessat ratio et finis legis, lex debet abrogari et cessare: tamen quando non cessat ratio legis, nisi in aliquo particuliari, lex adhuc viget, et cum sit generalis, obligat omnes, etiam illum, in quo non inventur ratio seu finis legis. Existat exemplum lex de jejuniis.

Finis jejuni est castigatio carnis contra spiritum concupiscentis; ideo cum haec ratio universaliter cessabat, quod erit post resurrectionem, cessabat etiam lex jejuniorum: at nunc licet in uno aut altero haec ratio locum non habeat; tamen etiam illi tenentur jejunare, quia lex adhuc viget, et generalis est.

Quod autem res ita se habeat in hac Apostolica lege de immolatis, sanguine, et suffocato, probatur. Primo, Chrysostomus dicit, hanc esse novam legem, et ex ceremonialibus preceptis Mosis desumptam: at non scandalizare est lex antiquissima et moralis; igitur non scandalum, sed cibos quosdam Apostoli prohibuerunt. Secundo, in toto Apostolorum decreto nulla fit mentio scandali vitandi, sed absolute praecepitur, ut abstineant ab immolatis, sanguine, et suffocato; ergo praeceptum cadit super ista tria: alioquin licet pervertere omnes leges, etiam divinas.

Denique sic intellexerunt Patres primas Ecclesias hoc praeceptum. Nam Tertullianus, in Apologet. cap. 9.: « Ne animalium, inquit, quidem sanguinem in epulis esculentis habemus: qui propterea quoque suffocatis et morticiniis abstineamus, ne quo sanguine contaminemus, ne vero sanguine confundemus, vel intra viscera sepulso. Denique inter tentamenta Christianorum botulos etiam crux distantes admovetis, certissimi scilicet, illicitum esse penes illos. » Ubi nota, Tertullianus non diceret, Christianos abstinere a sanguine propter scandalum, sed ne contaminentur. Nimur illi sanguinem reputabut immundum, non quidem natura sua (ut postea Manichei servent) sed propter prohibitionem Apostolicam, sicut etiam multa animalia in lege dicunt immunda, quia prohibita.

Nota etiam illud, quod Ethnici scientes Christianos illicitum sanguinis esum, conabantur eos cogere, ut illum ederent; ex quo evidenter apparet, Christianos non solum propter scandalum Judeorum horrentium

sanguinem, sed simpliciter putavisse, sibi sanguinem fuisse prohibitum ab Apostolis: nam tale scandalum cessabat, quando ab Ethnicis tentabantur; Ethnici enim libere vescerantur sanguine.

Item Origenes lib. VIII contra Celsum, disputans de cibis prohibitis, dicit, Christianos ex prescripto Apostolorum abstinere ab immolatis, sanguine, et suffocato: nec ullam mentionem facit scandalum Judeorum. Cyriacus quoque Catech. 4.: « Confirma, inquit, certo animam tuam, ne quid manducas quod idolis est oblatum etc. » Quo loco Cyriacus disputat de cibis et dicit, carnem et vinum esse indifferantia, et posse bene et male resipi; bene quidem, si id fiat propter corporis macerationem, vel alium bonum finem; male, si id fiat ex opinione, quod caro et vinum sint immunda. At ubi venit ad immolata, et sanguinem, ac suffocata ab Apostolis interdicta, nullam ponit distinctionem, sed absolute docet, non esse comedenda; quia nimur, posito praecepto Apostolico, erant simpliciter illicita.

Eusebius lib. V histor. cap. 4. refert, cum Ethnici objicerent Christianis, quod clam vescerentur infantum carne et sanguine, S. Martyrem Blandinam respondisse: « Multum erratis, o viri, quod putetis, infantum carnibus vesci eos, qui ne mutorum quidem animalium sanguine utuntur. » Quibus verbis S. Blandina indicavit, ne clam quidem, ubi nulla est occasio scandali, Christianos sanguine uti solitos.

B. Augustinus in epist. 454 ad Publicol. in fine, ponit talum questionem: An viator victus famis necessitate, si nihil uspiam invenerit, nisi cibum in idolio positum, ubi nullus aliis est hominum, potius mori debeat fame, quam cibum illum sumere? Respondet: « Aut certum est, inquit, esse idolothym, aut certum est non esse, aut ignoratur: si ergo certum est esse, melius Christiana virtute respiciunt: si autem vel non esse scitur, vel ignoratur, sine ullo conscientiae scrupulo in usum necessitatis assumuntur. » At certe in isto caso a B. Augustino proposito, nullum locum habebat scandalum: et tamen iudeavit Augustinus, melius esse ab immolatis abstinere. Cujus rei nulla ratio reddi posse videtur, nisi auctoritas praecepti Apostolici. Et simile est, quod scribit B. Leo ep. 79. ad Nicetam c. 3. ubi dicit, agendum esse plementium ab illis, qui immolata idolis scienter comedenterunt, sive id

fecerint terrore minarum victi, sive famis necessitate coacti.

Denique Concilium Gangrense cap. 2. ubi dicit, non habere spem salutis eos, qui vescuntur immolatis, sanguino, et suffocato: habere autem spem salutis eos, qui vescuntur aliis carnibus, non potest ullo modo exponi de his tantum qui vescuntur immolatis, sanguine, et suffocato cum scando aliorum; nam etiam qui vescitur qualibet carne et quolibet aliis cibis cum scandalo aliorum, peccat. Ait enim Apostolus I. Cor. VIII: *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem (1).* Habetus igitur praeceptum Apostolicum vere in conscientia obligasse, etiam circa scandalum.

Ad argumentum primum Galvini respondereo: non pugnare obligationem, hujus praecepti cum scopo et fine illius decreti; Apostoli enim decreverunt, Gentiles esse deberent liberos ab observatione legis Mosaicæ, non tamen ab obedientia suorum Prelatorum: hoc autem praeceptum de abstinentia ab immolatis, sanguine, et suffocato, non impositum fuit tanquam ex lege Mosis, sed ut Apostolicum et Ecclesiasticum. Praeterea liberaverunt Apostoli Christianos ab observatione innumerabilium ceremoniarum: solum autem unam, eamque facilem, et ad tempus breve duraturam imperaverunt.

Ad secundum dico: nunc non servari illud praeceptum, non quia cessavit ratio scandali quoniamcumque, sed quia cessavit universaliter; et proinde jam (præsertim in Occidente) lex illa abrogata est.

Ad tertium rationem respondent aliqui: quo tempore B. Paulus scripsit eam epistolam, legem Apostolicam abrogari copisse. Et idcirco Paulum monuisse, ut vescerentur quidem Corinthii idolothys, sed scandalum evitarent, sed haec soluta non est solidia. Non enim ullo modo credibile est, legem illam tam citio abrogari potuisse, præsertim cum adhuc eo tempore vigeret ratio, ob quam lex lata fuerat, imo potius lex illa multis saeculis duravit, ut ex Auctoribus citatis patet.

Respondeo igitur duobus modis. Primo, fortasse eo tempore, quo Paulus scripsit epistolam illam ad Corinthios, nondum pervenisse ad Corinthios præceptum Apostolicum, de abstinentia ab immolatis, sanguine,

et suffocato. Nam Apostoli solum scriperant Ecclesias Syriae, et Ciliciae. Sie enim incipit epistola: *Apostoli et seniores fratres ius, qui sunt Antiochæ, Syria et Cilicie fratribus ex Gentibus subtem (2).* Corinthus autem non est in Syria, vel Cilicia, sed in Achaia, quæ est Europe provincia, cum Syria et Cilicia sint in Asia. Praeterea, si Corinthii habuissent Apostolicum præceptum de abstinentia ab immolatis; cur, queso, a Paulo quesivissent per litteras, an esset malum vesci immolatis? Quod enim hoc petiverint, evidens est ex I. Corinthior. VIII. Dico igitur: Corinthios non habuisse illo tempore hoc præceptum: nam nec acceptant a Concilio Apostolicum, et Paulus indicavit expedire, adhuc illis non tradere, propere quod eos valde superstitionis nosset. Respondit igitur illis id, quod respondendum erat secundum jus naturæ; nimur eos non teneri ad abstinentiam immolatorum, nisi ratione scandali et perticui infirmorum.

Secundo respondeo: fortasse Corinthii habuerant præceptum Concilii Apostolorum, et nihilominus aliqui ex ipsis confidentes in sua scientia, qua noverant idolum nihil esse, et proinde non possent infici cibos ab immolatis facta, audacter vescerant immolatis. Fuit hoc relatum ad Paulum: ille re-scripsit objurgans eos, et reddens rationem præcepti illius Apostolici, quod nimur recte prohibuerit immolatorum usum; tum propter scandalum infirmorum; tum propter periculum idolatriæ. Itaque tota Pauli disputatione versatur, non circa præceptum, sed circa rationem præcepti. Neque sequitur, Paulus dicit, immolata non esse mala ex se, sed solum natione scandali et periculi; ergo si non adsit scandalum, neque periculum, poterunt licite comedи. Hoc, inquam, non sequitur. Nam etsi non sint mala, nisi propter illas duas causas; tamen poterunt absolute prohiberi: multa enim licita prohibentur, ne ad illicita nos trahant, et ea prohibitione positia, sunt absolute illicita.

Sextus locus est Rom. XIII: *Omnis anima potestatis sublimioribus subditæ sit, non enim est potestas, nisi a Deo, qua autem sunt a Deo, ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinatio resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.*  Et infra: *Ideoque necessitate subditæ estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam (3).* Hic locus

(1) I. Cor. VIII, 13. — (2) Act. XV, 23. — (3) Rom. XIII, 1 et seq.

non solum intelligitur de Principibus secularibus, sed etiam de Ecclesiasticis: id quod fatetur Calvinus lib. IV Inst. cap. 40, §. 5. et manifestum est ex se. Nam Apostolus loquitur in genere de omnibus potestatibus; ait enim: *Non est potestas nisi a Deo*, quod equivaleret huic: *Omnis potestas a Deo est*. Esse autem aliquam Ecclesiasticam potestatem, idem Paulus docet II. Cor. XIII: *Hæc, inquit, absens scripti, ut non presens durus agam secundum potestatem, quam dedit mihi Dominus* (1). Et etiam si Paulus ad litteram solum loqueretur de secularibus; tamen a simili, vel a majori idem deberet intelligi de Ecclesiasticis potestatibus.

Quod autem leges eorum, qui sunt potestate prædicti, in conscientia obligent, patet ex illis verbis: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*. Item ex illis: *Qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*. Quod de damnatione tam temporali, quam aeterna expoununt omnes: Chrysostomus, OEcumenius, Theophylactus, Ambrosius, et ipse etiam Petrus Martyr Calvinista in hunc locum. Item ex illis: *Ideo necessitate subditi estote, id est, non est liberum hoc, sed necessarium*. Item ex illis: *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, id est, necessario parendum vobis etiam intelligite, non solum propter metum penæ, sed etiam propter metum culpæ, quam incurritis, conscientia teste*.

Necesse obstat, quod Chrysostomus, et eum secuti Theophylactus et OEcumenius, per conscientiam intelligent hoc loquuntur conscientiam beneficiorum, ut sensus sit: « Necessario parendum est Principibus, non solum propter iram,» id est, « vindictam, sed etiam propter conscientiam, » id est, « quia conscientia vobis estis, quam multa beneficia a Regibus accipiat. » Hoc, inquam, non obstat, nam communis expositio est de conscientia peccati, ut exponunt Theodoreetus, Ambrosius, Beda, Anselmus, et alii in hunc locum, et Augustinus in epist. 54. ad Macedon. et eamdem expositionem recipiunt adversarii, Calvinus et Martyr. Et Apostolus hanc vocem *Conscientia semper in hunc sensum accipit*.

Respondet tamen Calvinus ad hunc locum lib. IV Institut. cap. 40, §. 3. obligationem conscientie, de qua hic Apostolus loquitur, non referri ad singulas leges Principum, sed ad generale preceptum Dei, quo

tenemur honorare Principes, et etiam ad finem legum, id est, pacem et dilectionem proximi.

At nos supra ostendimus, evidenter sequi ex eo quod tenemur obedire superioribus, quod etiam teneamus in conscientia leges ipsas eorum servare, etiam cifra contemptum et scandalum. Deinde cum Apostolus ait: *Necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*; certo ad quod extendit illud *Propter iram*, ad ea etiam extendit illud *Propter conscientiam*. Illud autem *Propter iram*, extendit Apostolus, non solum ad vitandum contemptum et scandalum, sed etiam ad observationem legum in particulari: *Princeps enim non solum punit contemptorem, sed etiam eos qui in particulari non servant suas leges; nam suspicio necat furem, homicidiam capite plectit, falsarium cremari jubet, etiam si non ex contemptu Princeps, sed ex cupiditate pecuniarum illos peccasse constet; igitur eadem ratione, illud Sed propter conscientiam debet extendi ad violationem legum*. Non enim Paulus dixit, necessitate subditi estote, non solum propter iram in particularium legum observationem, sed etiam propter conscientiam in observatione generalis mandati, de non contempnendo Princeps; sed simpliciter, et sine ulla distinctione coniunctit illa duo: *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*.

Et præterea malum esse superbire et contemnere superiorem, est adeo manifestum, ut non fuerit opus, B. Paulum tot verbis et tam saep id inculcare; non ergo hoc solum docet, sed id de quo dubium esse poterat apud Christianos; ut recte notant Chrysostomus, et alii Interpretes, nimur teneri etiam Christianos in conscientia ad observanda præcepta et leges Principum etiam temporalium.

Septimus locus est I. Cor. IV ubi Paulus ait: *Quid vultis in virga venian ad vos, an in spiritu mansuetudinis?* (2). Ubi nomine virgo intelligit Chrysostomus, et alii interpretates hujus loci, et Augustinus lib. III, c. 4. contra epist. Armeniani, potestatem judicariam puniendi peccatorum. Christus enim ut Rex Ecclesie habet virgam, quæ in Psalm. II dicitur ferrea, quia est inflexibilis; et in Psalm. XLIV dicitur virga directionis, phrasim Hebraicam, id est, *virga recta*, quia justa pu-

(1) II. Cor. XIII, 10. — (2) I. Cor. IX, 21.

nit: hanc autem virgam communicat cum Episcopis, qui nomine suo Ecclesiam regunt. Unde Augustinus lib. II de consen. Evang. cap. 30. ex hoc loco conciliat quamdam contradictionem apparentem Matthœi et Marci. Matthæus cap. X dicit, Apostolis mandatum ut non ferrent virgam. Marcus cap. VI dicit, mandatum ut ferrent. Conciliat Augustinus, quia loquitur Matthœus de virga corporali, Marcus de spirituali, id est, de potestate Apostolica, propter quam debebant Apostoli alimenta a populo: sicut enim Regi propter virgam regiam debentur tributa, ita Episcopo propter similem virgam debentur decima.

Respondet Petrus Martyr in Comment. cap. V, 4. ad Corinth. esse quidem in Ecclesia virgam ad puniendum; tamen non esse in uno aliquo homine, ut in Papa, vel Episcopo, sed in cœtu Ecclesie. Nam Paulus I. Cor. V voluntaria Ecclesiastica credi incestuum quendam, ait: *Congregatis vobis, et meo spiritu etc.* (1).

At idem Petrus Martyr ibidem dicit, ad virginem Apostolicam etiam pertinuisse Anatæ, et Saphira mortem, Elima execrationem, et similia supplicia ab Apostolis inflata. Certe autem Petrus solus Anatæ et Saphiram verbo occidit, et Paulus solus Elimam execavat, non coetus Fidelium, qui ne ad consilium quidem adhibitus fuit. Praeterea Paulus solus tradidit Satanae, id est, excommunicavit, et vexandum Diabolo permisit. Alexandrum et Himeneum, ut ipse dicit I. Timoth. I. et II. Corinth. XIII: *Prædicio, inquit, quoniam si venero iterum, non parcam*. Et ibidem: *Ut non presens durus agam, secundum potestatem, quam dedit mihi Dominus* (2). Certe virgi et potestas sunt idem, et potestatem sibi, non coetus Fidelium datum. Paulus affirmat. Omitto quod Ambrosius solus excommunicavit Theodoreum, et exempla ejusmodi pro infinita afferre possemus.

Neque obstat illud: *Congregatis vobis etc.* Nam Paulus non voluit eos congregari, ut deliberarent, an deberet illi incestuosus excommunicari, sed ut publice et cum solemnitate publicaretur excommunicationes: sicut etiam modo excommunicationes solemnes, quando aliqui nominati excommunicantur, non feruntur nisi presente Ecclesia, sed tandem solius Praefati auctoritate. Quocirca

(1) I. Cor. V, 4. — (2) II. Cor. XIII, 2 et 10. — (3) I. Tim. V, 19. — (4) Luc. X, 16. — (5) I. Cor. XI, 2; I. Thessal. IV, 2 et 8; II. Thessal. III, 14.

Duodecimus Locus est I. Cor. XI: *Laudo vos, quod præcepta mea tenetis. Et I. Thessal. IV. Scitis, quæ præcepta dediderim vobis. Et ibidem: Qui hoc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui Spiritum suum sanctum nobis dedit. Et II. Thessal. III. Si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hunc notate et ne commisceamini illi* (5).

*tis vestris, et subiacete eis; ipsi enim pervagilant tanquam pro animabus vestris rationem reddituri* (1). In quem locum Chrysostomus scribens dicit, melius esse non habere Praepositum, quam habere, et ei non obediens; quia qui non habent, solum patiuntur damnum directionis pastoralis: at qui habent, et non obidunt, patiuntur illud idem damnum, et praeterea peccant, et puniuntur a Domino. Item Basilus in Consit. cap. 22. expōns hunc locum, dicit, Apostolum subjanxisse; *Id enim vobis non est utile, ut indicaret grave damnum, et peccatum, ac punitionem sequi eos, qui non obedienti Praepositus suis. Nam in Graeco textu non habetut negative: Non expedit vobis sed positive, incommodum est, ἀνατέλει τὸ ίδιον τὸν, quod incommodūm sive detrimentum Basilus interpretatur postnam debitam ob culpm transgressions. Atque hoc ex Scripturis.*

Secundo, probatur ex traditione Patrum, ac in primis nullum fero est Concilium, quod non aliquip praecepit, vel interdicat subpoena anathematis, vel depositionis. Pari ratione plene sunt epistole Pontificum, que vel in tomis Conciliorum, vel in corpore Juris canonici legi possunt, praeceptis et censuris. Nos etiam attulimus praecipua loca ex epistolis antiquorum Pontificum, Leonis, Gelasi, Hilarii, Anastasi, et Gregorii, in lib. II. cap. 29. His ergo omissionis, adferimus testimonia Veterum, solum de una lego Ecclesiastica, quam heretici maxime reprehendunt, et quod de illa una probabimus, idem de omnibus aliis probatum erit.

Igitur quod lex jejuniorum Quadragesima vel quatuor temporum, aut Vigiliarum sit plane positiva et Ecclesiastica, fatentur adversarii: quod autem ea obliget in conscientia Fideles, etiam circa contemptum, docent omnes Veteres. Can. 68. Apostolorum jubet Clericorum deponi, et laicum excommunicari, si jejunia indicta solverit. Item Concilium Gangrense can. 49. jubet, excommunicari eos qui indicta jejunia sine necessitate solvunt. Et Concilium Toletanum VIII. can. 9. eos privata sacra communione in Paschate, et jubet, toto anno a carnis abstinenre, qui Quadragesima jejunium violaverint. Et nota, non dicere Concilium, qui ex contemptu, sed qui ex intemperantia non jejunant.

Basilus Orat. 2. de jejunio: « Omnes, inquit, aequaliter et praeceptum audiunt, et

cum gaudio suscipiunt. » Et infra: « Vide ne propter parvam eduliorum voluptatem damnum incurras, et te ipsum criminis desertoris reum statuas. » Chrysostomus hom. 6. ad popul. Antioch. « Adveniente, inquit, jejuno, et si millies quis exhortetur, et infinita crucient, et cogant vinum delibare, vel aliud quid jejunii lege non concessum gustare, omnia quis mallet pati, quam prohibitum tangere nutrimentum. » Et hom. 2. in Genes. dicit, Quadragesimam inflectere omnium conscientiam, etiam Imperatorum, ad obedientiam.

Ambrosius serm. 23. « Non leve, inquit, peccatum est, indicant fidelibus Quadragesimam violare, et jejunia consecrata ventris voracitate dissolvere. » Hieronymus in epist. ad Marcell. de error Mont. « Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum tempore nobis congruo jejunamus. Non quo, et per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non licet, sed quod alius sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. » Nota, necessitate. Augustinus serm. 62. de temp. « Aliis diebus jejunare remedium est, aut præmium, in Quadragesima non jejunare peccatum est. » Leo serm. 3. de jejun. decimi mensis: « Pium, inquit, est agere non indictum, impium est negligere prædictum.